
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

242700, Брянская область, г.Жуковка, ул.Октябрьская, д.1 

Тел. (48334) 3-26-71, факс (48334) 3-12-82, E-mail: adm@zh32.ru 

 

РЕШЕНИЕ 3 

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Жуковского 

муниципального округа 

от «16» октября  2024  года 

 

О заболеваемости инфекционными и  

паразитарными заболеваниями на  

территории Жуковского муниципального  

округа и мерах по предупреждению 

распространения инфекционных заболеваний. 

 

 

          Заслушав и обсудив информацию врача-инфекциониста ГБУЗ 

«Жуковская МБ» Синюто М.Ф., санитарно-противоэпидемическая комиссия 

отмечает, что заболеваемость инфекционными и паразитарными 

заболеваниями учитывалась СЭС.  

          За 9 месяцев текущего года в Жуковском муниципальном округе не 

регистрировалась заболеваемость дифтерией, брюшным тифом, 

менингококковой инфекцией, менингитами, острыми гепатитами А, В, С.   

          Острыми кишечными инфекциями переболело за  9 месяцев 152 

человека.  В редких случаях отмечалась регистрация: 

- кори – 2 сл., 

- сальмонеллёза -6 сл.,  

-коклюша -6 сл.,  

-стрептококковой инфекции -3 сл.,  

-скарлатины -3 сл.,  

-опоясывающего лишая-4 сл.,  

-болезнь Лайма – 1 сл.,  

-инфекционного мононуклеоза – 5 сл. 

           По воздушно-капельным инфекциям на 1 место вышли ОРЗ. Всего 

3186 случаев, из них ОРЗ-3171, 15-грипп.   Пневмония-120 случаев. Ветряная 

оспа – 24 случая. 

mailto:adm@zh32.ru


           На учете у инфекциониста состоит 100 человек с ВИЧ-инфекцией, 53 

человека-хронический вирусный гепатит В, 152 человека-хронический 

вирусный гепатит С. Каждые 6 месяцев пациенты проходят обследование и 

лечение. 

           Среди гельминтов отмечался аскаридоз, энтеробиоз, эхинококкоз, 

токсакароз. 

            На основании вышеизложенного санитарно- противоэпидемическая 

комиссия решила: 

 

1. Информацию врача-инфекциониста ГБУЗ «Жуковская МБ» Синюто М.Ф. 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать ГБУЗ «Жуковская МБ» (Бирюкову С.В.): 

2.1. Обеспечить выполнение производственного контроля с лабораторными 

исследованиями и испытаниями в полном объеме. 

2.2. Информировать население через средства массовой информации о 

профилактике социально-значимых инфекционных заболеваний. 

2.3. Врачам-педиатрам проводить разъяснительную работу с родителями о 

личной гигиене детей. 

3. Руководителям предприятий торговли, общественного питания и 

пищевой промышленности обеспечивать строгое соблюдение требований 

санитарного законодательства при производстве, транспортировании, 

хранении и реализации пищевых продуктов и продовольственного сырья. 

4. Начальнику управления образования администрации Жуковского 

муниципального округа (Артемовой О.М.): 

4.1. Обеспечить информационно-разъяснительную работу с детьми и 

персоналом по вопросам личной гигиены. 

4.2. Обеспечить соблюдение режимов проветривания и санитарной 

обработки в образовательных организациях. 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации, 

председатель комиссии                                                                А.В. Фроловичев 

 


